
Pagina 1 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 1 DEL: 13/01/2021

OGGETTO:

INTEGRAZIONE PER LA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DEL CONSIGLIO DI BACINO 
“VALLE DEL CHIAMPO” NEL PROCEDIMENTO PENALE PROMOSSO AVANTI IL 

TRIBUNALE DI VICENZA A CARICO DEI RESPONSABILI PER L’INQUINAMENTO DA 
PFAS E DANNO AMBIENTALE. PRECISAZIONE.

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di Gennaio alle ore 09:30 si è riunito il 
Comitato Istituzionale in modalità telematica nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Trapula Gianfranco Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 11 del 15/05/2019 con la quale 
veniva affidato il patrocinio legale del Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo” all’Avv. 
Marco Tonellotto dello studio Legale associato Merlin & Tonellotto di Monteviale (VI), al 
quale sono attribuiti tutti i necessari e pertinenti poteri e facoltà all’uopo necessari, 
affinché, in nome, per conto e nell’interesse del Consiglio di Bacino predetto, si costituisca 
parte civile nel procedimento penale n. 1943/16 RGNR nei confronti degli imputati, chieda 
e provveda alla citazione dei responsabili civili, chiedendo nei confronti di tutti i soggetti 
predetti, imputati/indagati e responsabili civili, il risarcimento di tutti i danni, nessuno 
escluso, che dalla vicenda oggetto di contestazione penale sono derivati al Consiglio di 
Bacino, anche nella considerazione del ruolo istituzionale dallo stesso ricoperto ex lege in 
relazione alla tutela delle acque e delle attività afferenti il ciclo dell’acqua e a quelle 
pertinenti il servizio idrico integrato;

RICHIAMATA la determinazione del direttore n. 17, in data 6 giugno 2019, con la quale è 
stato affidato il patrocinio legale del Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo” all’Avv. Marco 
Tonellotto dello studio legale associato Merlin & Tonellotto di Monteviale (Vi), già 
incaricato per la presentazione dell’esposto presso la Procura della Repubblica di Vicenza 
del 12 maggio 2016, per la costituzione di parte civile nei confronti degli indagati individuati 
con procedimento penale n. 1943/16 RGNR;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 20 del 22,10,2019 del Comitato Istituzionale 
con la quale veniva esteso il patrocinio legale del Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo”, 
all’Avv. Marco Tonellotto, dello studio legale associato Merlin & Tonellotto di Monteviale 
(Vi), al quale sono stati attribuiti tutti i necessari e pertinenti poteri e facoltà all’uopo 
necessari , affinchè, in nome, per conto e nell’interesse del Consiglio di Bacino, si 
costituisca parte civile nei confronti degli ulteriori imputati, individuati con procedimento 
rubricato ai numeri 4894/2019 TGNR e 5908/2019 R.G., chieda e provveda alla citazione 
dei responsabili civili, chiedendo nei confronti di tutti i soggetti predetti, imputati/indagati e 
responsabili civili, il risarcimento di tutti i danni, nessuno escluso, che dalla vicenda 
oggetto di contestazione penale sono derivati al Consiglio di Bacino, anche nella 
considerazione del ruolo istituzionale dallo stesso ricoperto ex lege in relazione alla tutela 
delle acque e delle attività afferenti il ciclo dell’acqua e a quelle pertinenti il servizio idrico 
integrato;

VERIFICATO che all’udienza del 20.1.2020 il GUP ha ammesso la costituzione come 
parte civile del Consiglio di bacino Valle del Chiampo nei procedimenti penali riuniti RGNR  
1943/16 e 4894/2019 e RG GIP n. 4230/2019 e 5908/2019, Tribunale di Vicenza;

PRESO ATTO che in data 30.11.2020 il GUP di Vicenza ha nel frattempo emesso il 
decreto di fissazione dell’udienza preliminare ex art. 418 c.p.p. in relazione alla richiesta di 
rinvio a giudizio depositata dal Pubblico Ministero in data 19.11.2020 e relativa all’ulteriore 
procedimento penale n. 6377/2018 R.G. GIP/GUP e n. 5019/2018 RGNR, connesso ai 
precedenti procedimenti sopra richiamati, nel quale sono contestati ai Signori Mc Glynn 
Bran Anthony, Leitegeb Martin, Nardone Antonio Alfiero, Drusian Davide, come meglio 
generalizzati negli atti giudiziari sopra richiamati, la violazione degli art.li 256, comma 2 del 
D.lgs. 152/2006 e 452-bis c.p., per aver nello svolgimento di attività gestorie del sito 
industriale della socieà Miteni S.p.a. e nell’esercizio delle funzioni dai predetti ricoperte 
nell’organigramma aziendale, concorso tra loro nell’immettere nelle acque sotterranee 
dello stabilimento Miteni di Trissino i rifiuti pericolosi CER 070201* e 190211* contenenti la 



Pagina 3 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

sostanza HFPO-DA (Genx) e comunque avendo gli stessi in concorso tra loro 
determinato, attraverso le plurime condotte descritte nei capi di imputazione, una 
compromissione ovvero un deterioramento significativo e misurabile delle acque 
sotterranee insistenti sotto il sito industriale predetto, immettendovi le sostanze FRS, 
ovvero HFPO-DA, e CAS 1190931-27-1, ovvero C6O4, che successivamente si 
propagavano nei territori circostanti diffondendosi in un’area non inferiore a 26 km quadrati 
per il composto FRD e a 75 Km quadrati per il composto C6O4;

CONSIDERATO che il decreto del GUP sopra richiamato fissa l’udienza preliminare per il 
giorno 25.1.2021, ore 10.00 e che incidendo i reati contestati in questo nuovo 
procedimento penale sui beni oggetto dell’attività istituzionale di questo Ente e sull’attività 
istituzionale stessa del medesimo, così come sull’area oggetto di competenza diretta 
dell’Ente, è interesse del Consiglio di Bacino Valle Del Chiampo costituirsi parte civile nel 
procedimento penale n. 6377/2018 R.G. GIP/GUP e n. 5019/2018 RGNR, Tribunale di 
Vicenza, a carico degli indagati, così come individuati nel decreto di fissazione 
dell’udienza preliminare;

CONSIDERATO che questo Ente è privo di una legale dipendente ed è quindi necessario 
conferire ad un legale esterno abilitato l’incarico di tutelare le ragioni e i diritti del Consiglio 
di Bacino, pare opportuno avvalersi dell’avv. Marco Tonellotto del Foro di Vicenza, 
avvocato penalista specializzato in diritto ambientale, peraltro già nominato nei precedenti 
e sopra richiamati procedimenti connessi e riuniti, nei quali il Consiglio di bacino si è già 
costituito parte civile;

FERMO QUINDI l’affidamento dell’incarico professionale predetto all’avv. Marco 
Tonellotto, competerà poi al Direttore del Consiglio di Bacino la sua formalizzazione; e in 
considerazione di quanto in precedenza indicato, si propone di costituirsi parte civile, 
limitatamente ai soli capi di imputazione n. 1 e n. 2, nel procedimento penale n. 6377/2018 
R.G. GIP/GUP e n. 5019/2018 RGNR avanti al Tribunale di Vicenza contro i responsabili 
individuati nel decreto di fissazione dell’udienza preliminare, per l’appunto dando allo 
scopo mandato al predetto legale di provvedervi, con facoltà di chiedere la citazione di 
eventuali responsabili civili, chiedendo anche a costoro il risarcimento dei danni derivanti 
dai reati predetti;

CONSIDERATA la fissazione dell’udienza preliminare del 25.1.2021, stante quindi 
l’urgenza di provvedere alle successive fasi, e per queste ragioni ritenuto di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti unanimi espressi nei termini 
di legge;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

• Di costituirsi parte civile nel procedimento penale n. 6377/2018 R.G. GIP/GUP e n. 
5019/2018 RGNR, pendente innanzi al Tribunale di Vicenza, e ciò per i soli capi di 
imputazione n. 1 e n. 2, così come formulati nella richiesta di rinvio a giudizio 
depositata dal Pubblico Ministero in data 19.11.2020 e quindi nei confronti dei 
singoli imputati individuati dai predetti capiti imputazione, con facoltà di citare 
eventuali responsabili civili che di quei reati dovessero essere chiamati a 
rispondere;



Pagina 4 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

• Di dare mandato all’avv. Marco Tonellotto del Foro di Vicenza, con studio in 
Monteviale, Vicenza, Viale Zileri, 4/13, di procedere alla predetta costituzione di 
parte civile e all’eventuale citazione di responsabili civili, al quale sono attribuiti tutti 
i necessari e pertinenti poteri e facoltà all’uopo necessari, affinché in nome, per 
conto e nell’interesse del Consiglio di Bacino si costituisca parte civile contro gli 
imputati, chiedendo loro e agli eventuali responsabili civili il risarcimento di tutti i 
danni, nessuno escluso, che dai fatti reato oggetto di contestazione penale sono 
derivati al Consiglio di Bacino, anche in relazione al ruolo istituzionale dello stesso 
ex lege in relazione alla tutela delle acque e allo svolgimento delle attività afferenti il 
ciclo dell’acqua, la gestione e le attività concernenti il servizio idrico integrato;

• Di dare atto, conseguentemente, che il Presidente del Consiglio di bacino 
provvederà alla sottoscrizione del relativo mandato professionale;

• Di incaricare il Direttore dell’Ente per gli adempimenti conseguenti compreso 
l’assunzione del relativo impegno di spesa.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


